هرچند انقلاب صنعتی توانست کشــتی های بزرگتر و مجهزتر
و مســلح تر به ســلاح های مخربتری را در اختیار ناوگان های دریایی
قدرت های اروپایی قرار دهد اما پرتغالی ها به عنوان مثال سه قرن قبل از
آن بر تنگه هرمز و جزیره قشم و بندر عباس تسلط یافته بودند)2:292(

آنها اولین ملت اروپایی بودند که به خلیج فارس روی آوردند. »بارتلمی
دیاز«در 1486میلادی برابر با 891هجری قمری و در اوایل تشــکیل
حکومت صفویه برای کسب اطلاعاتی به سواحل اقیانوس هند سفر کرد.
اندکی بعد»واسکو دوگاما«در 1498 و کمی قبل از جلوس شاه اسماعیل
اول به تخت ســلطنت از طریق جنوب افریقا به هند رسید و راه دریایی
مهمی را کشف کرد. با این همه»آلبو کرک«را باید در واقع بنیانگذار نفوذ
پرتغالی ها به خلیج فارس بدانیم.